
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01518 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ATA DE SESSÃO PÚBLICA III - RECONSIDERAÇÃO - TP 006/2023.

• EXTRATO Nº 360_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045_2023.

• EXTRATO Nº 361_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS -INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 066_2023

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF8E7B561B0A7F844FB977B7115F010D



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01518 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 1 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III 

RECONSIDERAÇÃO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO DE 

RUAS – RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DE VIA COM PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO NA AVENIDA JOSÉ ALVES DE ANDRADE NO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA, CONFORME CONVÊNIO 938015/2022 COM O MINISTÉRIO DAS CIDADES, 

TENDO COMO GESTORA A CAIXA ECONÔMICA, CONTRATO DE REPASSE: 1085566-85. 

 
No dia 18 de setembro de 2023, às 14h (quatorze horas), na sala de Licitações situada na sede 

desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-

se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2898, de 09 de 

janeiro de 2023, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do processo acima 

referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais 

pertinentes). 

 

No início da sessão, a presidente da CPL e sua equipe analisaram o recurso apresentado pela 

empresa CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, alegando, de forma resumida, excesso de 

formalismo na avaliação da documentação apresentada. 

 

Em atenção ao recurso apresentado, o mesmo foi submetido à análise da equipe técnica, 

resultando em um novo parecer (anexo). 

 

Com base nos pareceres técnicos emitidos e após cuidadosa deliberação, a comissão decidiu 

pela RECONSIDERAÇÃO da inabilitação da empresa CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, 

declarando-a HABILITADA. Assim, as empresas habilitadas são: ULTRATEC 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 

LTDA, ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, D3 EMPREENDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 

LTDA, LOCOMAX TRANSPORTES EIRELI e CONSTRUTORA NORDESTE LTDA. 

 

Diante disso, mantém-se a sessão para abertura dos envelopes de propostas para o dia 22 de 

setembro (sexta-feira) às 14h na sala de licitações, situada na sede da prefeitura.  

  

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA, e 

encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 

 

 

João Dourado/Bahia, 18 de setembro de 2023.  

 
 

Erica da Silva Lima 
Presidente da CPL 

 
 

 
 

Vital Evangelista dos Santos Neto 
Membro da CPL 

    Fabrício Cardoso Dourado Vasconcelos 
Membro da CPL 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00CF5B07F6DCE7BF2B1B903A040DF4D6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01518 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01518 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 360/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 154/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSOCIADOS DE VIDRO TEMPERADO E PEDRA EM GRANITO PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO Nº PE154/23-01 - Contratada: JAIR RIBEIRO DOS SANTOS VIDRACARIA LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF de nº 11.472.684/0001-40. Valor: R$ 100.450,00 (cem mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 20/09/2023 a 19/09/2024. Data de 
Ratificação: 20/09/2023. Data de assinatura: 20/09/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 
  

João Dourado, 20 de setembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF2818EEEF7505F96FBC4C1200CCFB38

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01518 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01518 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 361/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 161/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 066/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO CIRCENSE (CIRCO), DESTINADO 
AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL161/23-01 - 
Contratada: IDELCARLOS SOUSA CAVALCANTE 38777690559, inscrito no CNPJ/MF de nº 19.692.146/0001-
73. Valor: R$20.000,01 (vinte mil reais e um centavo). Fundamento legal: Art. 74, II - Lei 14.133/2021. Data de 
Vigência: 18/09/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 18/09/2023. Data de assinatura: 18/09/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 18 de setembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF8E7B561B0A7F844FB977B7115F010D


		2023-09-20T16:56:32-0300




